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Na úvod... 
 

Vážení rodičia, vážené kolegyne, milí žiaci a priatelia školy, 

na začiatku nového roku sa asi každý zamýšľa nad tým, čo prežil v minulom roku, ale díva sa 

v očakávaní aj dopredu. A tak aj my sa chceme na prahu nového kalendárneho roku 2024 najprv 

pozrieť na to, čo je za nami a potom na to, čo nás čaká v najbližších mesiacoch. 

Musíme konštatovať, že posledné tri mesiace kalendárneho roka 2023 naša škola  naplnila  

množstvom rôznych aktivít. Okrem mnohých prednášok, súťaží, olympiád či exkurzií sa tieto 

mesiace spájali s dvomi najdôležitejšími aktivitami. Patrí k nim štvortýždňová návšteva tureckých 

učiteľov a študentov v rámci projektu Erasmus+ a návšteva žiakov a učiteľov školy v Európskom 

parlamente v Štrasburgu. Sú to nezabudnuteľné okamihy. Návšteva z Turecka nás prinútila 

vystúpiť z komfortnej zóny a venovať sa jej v cudzom jazyku počas vyučovania, ale aj v rámci nášho 

voľného času. Viacerí z nás túto jedinečnú príležitosť využili a zdokonalili sa v konverzácii 

v anglickom jazyku. Návšteva Európskeho parlamentu na pozvanie poslankyne, Lucie Ďuriš 

Nicholsonovej, spojená s jedinečnými vianočnými trhmi v Štrasburgu zas bola pre nás 

nezabudnuteľným zážitkom. Hlavne preto, že výsadu zúčastniť sa návštevy v takom počte doteraz 

nedostala žiadna škola na Slovensku.  
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Okrem týchto významných aktivít sa škola v posledných mesiacoch kalendárneho roka 

sústredila aj na prezentáciu nášho gymnázia na verejnosti.  

Okrem Dňa otvorených dverí a účasti na Burze informácií sme už zorganizovali prvú zo štyroch 

plánovaných súťaží pre žiakov 8. a 9. ročníkov, a to Prírodovednú výzvu. Vďaka praktickej časti 

tejto súťaže si v priestoroch našej školy zasúťažilo 24 úspešných riešiteľov online kola. 

A čo nás čaká v tomto roku?  

Okrem bežných školských dní plánujeme lyžiarsky výcvik pre žiakov 1. a 2. ročníka, tri ďalšie 

súťaže pre žiakov základných škôl a taktiež nás čaká príprava našich štvrtákov na maturitnú skúšku.  

Najdôležitejšou aktivitou našej školy v tomto období však bude februárový projekt pod názvom 

Komunita bez filtrov, ktorý sa bude realizovať pre širokú verejnosť v priestoroch bardejovského 

Kultúrno-komunitného centra BAŠTA. Bude pozostávať zo série odborných prednášok a diskusií 

týkajúcich sa etického správania, hodnotového vzdelávania a prevencie v boji proti 

dezinformáciám a hoaxom. 

A čo dodať na záver?  

V novom roku 2024, ktorý je pred nami, Vám všetkým prajem veľa zdravia, síl a tiež nových 

a hlavne využitých príležitostí v osobnom ale aj pracovnom živote. 

 

 

 

 Renáta Tulejová 

 riaditeľka školy 
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Zo života školy 
október – november – december 2023 

ErasmusDays na SGBJ DSA! 

 Aj na našom gymnáziu sa v októbri zorganizoval 

ErasmusDays! Účastníci projektu Erasmus+, ktorí sa 

v septembri tohto školského roka zúčastnili kultúrno-

vzdelávacích pobytov v Španielsku a v Nemecku, 

prezentovali ostatným žiakom školy svoje zážitky 

a skúsenosti. Vysvetlili im, kde a ako sa učili cudzie jazyky, 

aké historické pamiatky v daných krajinách navštívili 

a čo všetko tam vlastne zažili. Touto akciou sa snažili 

motivovať svojich spolužiakov k ďalšiemu zapojeniu 

sa do tohto programu. #ErasmusDays 

Stužková IV. A triedy 

Krásne róby,  

milé slová, 

slávnostné 

príhovory, 

perfektne 

zvládnutý 

program  

– to všetko  

sa udialo 

v piatok,  

20. októbra 

2023. 

Tento deň 

triedna 

učiteľka, Žaneta Biľová, pripla na hruď zelené maturitné stužky 26 žiakom IV. A triedy. Práve títo 

žiaci v šk. roku 2023/2024 ukončia svoje stredoškolské štúdium na SGBJ DSA! Veľa šťastia! 

Olympiáda o Európskej únii 

V mesiaci október sa elektronickou formou konalo aj školské 

kolo Olympiády o Európskej únii.  

Našu školu reprezentoval tím žiakov III. A triedy v zložení: 

Marcel Huňady, Soňa Matviaková a Lívia Marková.  
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Účelové cvičenie II. A triedy 
V piatok, 20. októbra 2023, sa naši druháci 

počas účelového cvičenia vybrali do prírody 

na bardejovský Ranč Konské Srdce.  

Cesta bola zablatená, no počasie im prialo. 

Na kopci si obhliadli kone aj žriebätá a nakoniec sa 

koňoch aj povozili. Pre mnohých z nich to bolo 

po prvýkrát v živote.  

Ďakujeme veľmi pekne Ranču Konské Srdce 

za nádherný deň, ktorý pripravil pre našich 

druhákov!!! 

  
 

 Ružový október na krúžku Praktická biológia 
Rakovina prsníka je najčastejším ženským 

onkologickým ochorením, ktoré nám berie naše 

mamy, sestry, manželky a priateľky. Štatistiky 

ukazujú, že až 1 z 8 žien bude počas svojho života 

čeliť tomuto onkologickému ochoreniu.  

Mesiac október, na celom svete známy ako 

Ružový október, je spojený s kampaňami proti 

rakovine prsníka. Ich symbolom je ružová farba 

a ružová stužka. Dôležitosť osvety o karcinóme 

prsníka nám prišla pripomenúť pani doktorka 

Lenka Jevčinová z rádiologického oddelenia z NsP 

sv. Jakuba v Bardejove. Na stretnutí s ňou sme sa rozprávali o rizikových faktoroch vzniku rakoviny, 

o jej diagnostike a liečbe, no najdôležitejšiu časť sme venovali práve prevencii vzniku tohto 

zhubného ochorenia.  

 

Slávnostná imatrikulácia 

žiakov I. A triedy 
Slávnostnou imatrikuláciou, 

ktorá prebehla na Mestskom úrade 

v Bardejove 27. októbra 2023, sa 

prváci stali oficiálnymi žiakmi I. A 

triedy Súkromného gymnázia DSA 

v Bardejove. K slávnostnému aktu 

prispelo aj zloženie študentského 

sľubu a odovzdanie imatrikulačných 

listín našim prvákom. 
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Halloween aj na našej škole... 
Vo štvrtok, 2. novembra 2023, zorganizoval Študentský parlament halloweensku aktivitu Dia de los 

muertos. Mnohí zo študentov využili túto príležitosť a prišli do školy v rôznych maskách...  

 

Uchaľak pre prvákov... 
V piatok, 3. novembra 2023, druháci pre našich prvákov pripravili tradičný UCHAĽAK!  

 

Súkromné gymnázium DSA preberá vedenie 
V piatok, 3. novembra 2023, sa v priestoroch 

Mestského úradu v Bardejove uskutočnilo 

slávnostné zasadanie Mestského mládežníckeho 

parlamentu. Veľmi nás teší, že z rúk bývalej 

predsedníčky si prebrali inauguračný sľub aj naši 

žiaci – Sofia Čižmárová (III. A), Lívia Marková (III. 

A), Veronika Pižiková (III. A), Samuel Pangrác (I. A) 

a Tobias Hoľpit (I. A).  

Na zasadaní sa taktiež uskutočnili voľby 

do predsedníctva parlamentu, pričom novým 

predsedom mládežníckeho parlamentu sa stal 

náš žiak – Marcel Huňady z III. A triedy. 



 

NEWSLETTER 18 / január 2024 
Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 16, 085 01 Bardejov 

 

   
 

6 
 

 

Investícia do seba, pre hodnotnejší život 
„Aké sú moje sny a ciele? Koľko ma bude stáť celý môj život? Ako zaujať na pracovnom pohovore? 

Ako urobiť najlepší prvý dojem? Ako sa správne pýtať? Ako správne počúvať?“ 

Nielen teoretické vzdelávanie študentov, ale práve odovzdávanie 

praktických skúseností overených časom a praxou, bolo hlavnou 

myšlienkou prednášky pre našich štvrtákov v rámci projektu Softskiils 

z úst certifikovaného lektora Rafaela Knapíka. Do tohto projektu je 

zapojených vyše 300 stredných škôl na Slovensku a v Česku a v tomto 

roku ho dokončilo viac ako 1000 študentov v končiacich ročníkoch. 

Z našich žiakov sa to podarilo nášmu absolventovi Adriánovi 

Brezovskému: „Vďaka projektu som sa naučil viac o sebe samom, lepšie 

som  spoznal svoju povahu a správanie v určitých situáciách, naučil som 

sa reagovať na problém a pomaličky som začal úspešne opúšťať „svoju 

bublinu“, naučil som sa, že každý problém má riešenie.“ 

 

Aj Súkromné gymnázium DSA je AKTÍVNA ŠKOLA 
Aj naša škola sa zapojila do pilotného projektu MŠVVaŠ SR pod názvom 

Aktívna škola a po vypočítaní skóre aktívnej školy sa pridáva k školám 

s touto značkou. Aktívna škola predstavuje komplexný prístup 

k pohybovým aktivitám na školách pred, počas alebo po vyučovaní. Tešíme 

sa z tohto označenia a berieme ho aj ako záväzok ešte viac inšpirovať 

a vychovávať našich žiakov k pohybu a podporovať ich zdravý životný štýl.  

 

Návšteva divadelného predstavenia Peter a Lucia 
Deň vojnových veteránov a zároveň dátum ukončenia prvej svetovej vojny sme si 

na Súkromnom gymnáziu DSA v Bardejove v tomto roku pripomenuli netradične, a to konkrétne 

návštevou divadelného predstavenia 

Peter a Lucia na motívy novely 

Romaina Rollanda, ktorá sa odohráva 

pred ukončením prvej svetovej vojny 

v Paríži v roku 1918. Okrem 

emotívnych dialógov s hlbokými 

filozofickými myšlienkami bola hra 

obohatená o audiovizuálne zábery 

skutočnej vojny roku 1918, vrátane 

hudobných motívov. Hru naštudovali 

pedagógovia a študenti stredných škôl 

Prešovského samosprávneho kraja. 

Režijne a dramaturgicky toto dielo 

spracovala pani Tatiana Husárová.  
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Celoslovenská súťaž iBOBOR  
V mesiaci november sa naša škola každoročne zapája do celoslovenskej informatickej súťaže 

iBOBOR. Najlepší výsledok v tomto roku dosiahla Vanesa Vojsová (III. A), ktorá sa získaným 

93,75. percentilom zaradila medzi 

7 %  najúspešnejších žiakov v kategórii 

SENIOR na Slovensku a stala sa úspešnou 

riešiteľkou tejto súťaže!  

Druhým najúspešnejším žiakom sa stal 

Jonáš Jurčišin (IV. A), ktorý sa zaradil 

medzi 13% najúspešnejších žiakov 

v kategórii SENIOR na Slovensku.  

Výborné výsledky dosiahli aj dievčatá – 

Tímea Timcová (III. A) a Veronika 

Vabnová (II. A) – predbehli takmer 80 % 

súťažiacich vo svojej kategórii. 

 

Európsky týždeň boja proti drogám 
Získavanie informácii o rôznych návykových 

a omamných látkach je v dnešnej dobe veľmi 

dôležité, pretože často si neuvedomujeme 

a zabúdame na to, aký dopad majú tieto látky 

na naše životy. A preto si pre našich druhákov pani 

poručíčka Michaela Vojtašková z Okresného 

riaditeľstva PZ v Bardejove zrealizovala prednášku 

o rôznych druhoch omamných látok a ich účinkoch 

na náš organizmus, o zákonoch o omamných 

a psychotropných látkach a taktiež o prípadných 

trestoch za ich porušenie. 

„Vďaka dnešnej prednáške sme si viac uvedomili, že problematika prevencie drogových závislostí 

je stále vysoko aktuálna. Je potrebné zdôrazňovať vážne zdravotné riziká a dopady drog na človeka, 

jeho rodinu, okolie, ako aj na celú spoločnosť.“ 

(Sofia Rimarčíková, II. A) 

 

Národná súťaž HIV/AIDS prevencie 
V novembri sa uskutočnilo aj školské online kolo súťaže 

o HIV/AIDS prevencii.  

V tejto súťaži nás reprezentovali tri žiačky II. A triedy –

Karin Šoltésová, Katarína Šmilňaková a Viktória Novotná.  
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Pripomenuli sme si 17. november – Deň študentstva 
Medzinárodný deň študentstva a zároveň 

Deň boja za slobodu a demokraciu sme si 

v novembri 2023 na Súkromnom gymnáziu DSA 

v Bardejove pripomenuli opäť rolovou hrou 

"Výlet na západ v roku 1987".  

Táto aktivita bola zameraná na pochopenie 

a precítenie hraníc slobody v komunistickom 

režime, najmä v období tzv. reálneho socializmu 

cez tému cestovania a prechodu hraníc. Študenti 

sa prípravou na svoje role dozvedeli nielen 

o každodennom živote pred rokom 1989, ale aj 

o obmedzeniach, s ktorými sa obyvatelia Československa stretávali, či o extrémnych opatreniach 

režimu voči tým, ktorí chceli opustiť krajinu a emigrovať do zahraničia. Cieľom tejto hry bolo lepšie 

pochopenie hodnoty slobody, úcty k ľudskej dôstojnosti a existencii právneho štátu. 

 

Výstava BODY WORLDS v Bratislave 
V novembri naši tretiaci vymenili 

učebnice a teóriu o ľudskom tele 

na hodinách biológie za reálny svet 

anatómie, fyziológie a zdravia 

prostredníctvom skutočných ľudských 

tiel na výstave BODY WORLDS, ktorá 

sa stala najúspešnejšou výstavou 

na svete. Expozícia našim žiakom 

priblížila fungovanie ľudského tela 

a reakciu orgánov na rôzne ochorenia.  

Výstava zanechala u všetkých hlboký 

dojem a prinútila premýšľať nad spôsobom života, ktorý žijeme. Okrem tejto výstavy naši tretiaci 

stihli aj prechádzku k soche M. R. Štefánika, Michalskej bráne a navštívili aj historické centrum 

Bratislavy. Večer strávili v divadle GUnaGU pri sledovaní čiernej komédie Tichá noc. V Bratislave 

prežili krásny čas a odniesli si domov nezabudnuteľné pocity a zážitky! 

 

Pripomenuli sme si 

Svetový deň časopisov! 
26. november je známy ako Svetový deň 

časopisov. Vďaka aktivite Študentského 

parlamentu sme si pri príležitosti tohto 

zaujímavého dňa v našej Chill Out Zone vytvorili 

rôznorodú zbierku časopisov! 
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Deň otvorených dverí na SGBJ DSA 
„Ďakujeme, že ste prijali pozvanie na Deň otvorených dverí Súkromného gymnáziu DSA!“ 

 

Týmito slovami privítala žiakov základných škôl v priestoroch našej školy naša pani riaditeľka, 

Renáta Tulejová na konci novembra. A čo čakalo deviatakov a ich učiteľov počas Dňa otvorených 

dverí? Vybraní žiaci školy ich informovali o štúdiu na našom gymnáziu, o aktivitách, vzdelávacom 

programe, fungovaní Študentského parlamentu, či o programe DofE. Prostredníctvom 

prezentácií im bol priblížený projekt Erasmus+, vďaka ktorému sa naši žiaci zúčastnili 

dvojtýždňových pobytov v Španielsku a v Nemecku. O Erasme+ sa však dozvedeli aj priamo 

od troch hosťujúcich študentov z Turecka. Práve oni im v rámci prezentácie cudzích jazykov 

predstavili zaujímavú logickú hru Mandala. Svoje 

vedomosti z ďalších vyučovacích predmetov si zas 

žiaci overili pomocou aplikácie Kahoot 

na stanovišti Z každého rožku trošku.  

Počas Dňa otvorených dverí si deviataci mohli 

posedieť aj v našej Chill Out Zone a zopakovať si 

formou hry značky chemických prvkov, ale mohli 

si aj zahrať naše nové kalčeto – stolný futbal.  

Pevne veríme, že tento aj pre nás príjemne 

strávený čas si spolu s nami užili všetci deviataci. 
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Hra Finančná sloboda 
Na konci novembra mali žiaci IV. A triedy 

výnimočnú možnosť zahrať si stolovú 

spoločenskú hru Finančná sloboda zameranú 

na zlepšovanie finančnej gramotnosti hráčov. 

Hranie tejto hry na stredných školách realizuje 

finančná spoločnosť OVB Allfinanz Slovensko 

a. s., ktorá pôsobí na Slovensku od roku 1993. 

Jej úsilie sa sústreďuje na dlhodobé, komplexné 

finančné sprostredkovanie so zameraním 

na klientov. Hru Finančná sloboda hrajú 

osemčlenné družstvá, každé z nich je ešte rozdelené na štyri súťažné dvojice. Počas hry sa tieto 

dvojice starajú o finančné plánovanie fiktívnej rodiny. Cieľom hry je naučiť žiakov orientovať sa vo 

svete financií a naučiť sa správne investovať. Moderátormi hry na našom gymnáziu boli dvaja páni 

– František Šoltýs (okresný riaditeľ pre OVB) a Martin Mochnacký. Víťaznou dvojicou sa stala 

dvojica Tobiáš Potočňák a Jaroslav Minarič. Túto zaujímavú, ale hlavne potrebnú aktivitu 

pre svojich spolužiakov zabezpečila naša žiačka, Nina Demjanovičová, ktorá v rámci finančnej 

spoločnosti OVB Slovensko pracuje ako stážistka. 

 

Naša žiačka je majsterkou Európy! 
Na konci novembra sa v Brezne uskutočnili 

Majstrovstvá Európy v Mas Wrestlingu.  

Na  týchto majstrovstvách sa zúčastnila aj naša 

žiačka, Natália Matejová z II. A triedy. Vo svojej 

kategórii vyhrala 1. miesto a získala titul 

majsterky Európy juniorov. Taktiež dostala 

možnosť podieľať sa na dokumente o tomto 

zaujímavom športe, ktorý sa počas súťaže natáčal.  

 

Mladý Bardejov ďakuje aj našej škole 
Sme radi, že v bardejovskom mládežníckom 

parlamente sa môžu angažovať viacerí žiaci našej 

školy! A veľmi si vážime aj poďakovanie, ktoré 

tento Mestský mládežnícky parlament adresoval 

na konci kalendárneho roka 2023 našej škole:  

„V mene celého tímu Vám chceme poďakovať 

za spoluprácu v roku 2023. Aj vďaka Vašej 

podpore sme mohli napredovať a uskutočňovať 

projekty na zlepšenie života mladých ľudí v našom 

meste!“ 
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Bowlingový turnaj III. A triedy 
Posledný novembrový 

víkend patril 2. ročníku 

bowlingového turnaja III. A 

triedy SGBJ DSA. 

Pozvanie na tento turnaj 

prijali aj tureckí študenti 

z programu Erasmus+, ktorí sú 

súčasťou tejto triedy už štvrtý 

týždeň. Finále turnaja bolo 

napínavé až do konca, pretože 

diplomy a medaily boli iba pre prvé tri miesta. Konečné výsledky boli nasledovné: bronzovú 

medailu získal Marcel Huňady, striebornú medailu obdržal Michal Krumlovský a zlatá medaila 

poputovala s Erolom Ertugom Sucular do Turecka!  

 

Expert geniality show 
V utorok, 28. novembra 2023, si 22 žiakov našej školy 

„lámalo hlavu” nad otázkami piatich súťažných tém 

celoslovenskej súťaže EXPERT geniality show. V kategórii G12 

súťažilo 12 žiakov a v kategórii G34 súťažilo 16 žiakov. Konečné 

výsledky súťaže budú zverejnené až začiatkom budúceho roka.  
 

Aktivity týkajúce sa finančnej gramotnosti 
 V mesiaci november a na začiatku decembra sa naši žiaci zapojili do rôznych aktivít týkajúcich 

sa finančnej gramotnosti. Prvou bola každoročná prednáška pani Slávky Kováčikovej a Jany 

Breckovej z Nadácie PARTNERS. Druhou aktivitou bolo online kolo 13. ročníka súťaže Generácia 

€uro. Zúčastnilo sa jej 5-členné družstvo III. A triedy v zložení Tímea Timcová, Veronika Pižiková, 

Ema Tančinová, Tomáš Nagy a Ján Kristián Krok. Ide o súťaž Národnej banky Slovenska (NBS) 

pre stredoškolákov, ktorá im približuje význam menovej politiky, objasňuje úlohu centrálnej banky 

a prehlbuje ich poznatky o svete financií.. Treťou aktivitou bolo školské online kolo Ekonomickej 

olympiády. Do neho sa úspešne zapojili opäť žiaci III. A triedy – Tímea Timcová a Tomáš Nagy 



 

NEWSLETTER 18 / január 2024 
Súkromné gymnázium DSA, Nám. arm. gen. L. Svobodu 16, 085 01 Bardejov 

 

   
 

12 
 

 

Sme proti násiliu páchanému na ženách! 
Medzinárodný deň za odstránenie násilia 

páchaného na ženách  a kampaň „Zastavme 

násilie na ženách“, ktorá beží až po Deň ľudských 

práv, si naši tretiaci pripomenuli prostredníctvom 

alternatívnej prednášky pracovníčok OZ MyMamy 

z Prešova. Ide o 16 dní aktivizmu proti rodovo 

podmienenému násiliu a verejnosť, mimovládne 

organizácie, verejné inštitúcie, ale aj známe 

osobnosti, vyjadrujú odmietnutie každej formy 

násilia na ženách a dievčatách na celom svete. 

 

Exkurzia o dejinách židovskej obce a o holokauste 
Posledný novembrový deň sme sa 

s maturantmi z predmetu dejepis a tureckými 

študentmi zúčastnili prvej časti Exkurzie 

o dejinách židovskej obce a holokaustu na území 

Slovenska. Táto časť sa spájala s prehliadkou 

historického centra mesta Prešov a s návštevou 

prešovskej ortodoxnej synagógy. Študenti mali 

možnosť rozšíriť si vedomosti o dejinách židovskej 

náboženskej obce na území Slovenska, 

Prešovského kraja, ale aj o tradičných sviatkoch, 

zvykoch, či tragédii, ktorá je spätá s druhou 

svetovou vojnou na našom území. Exkurzia bude v tomto školskom roku okrem prehliadky 

bardejovskej ortodoxnej synagógy pokračovať lektorovanou návštevou koncentračných táborov 

v Osvienčime a Brzezinke a prehliadkou historických miest v meste Krakow v Poľsku.  

 

Vedecký štvorboj 
Posledný novembrový deň, 30. novembra 

2023, sa uskutočnila aj zaujímavá vedomostná 

súťaž pre štvorčlenné tímy slovenských a českých 

stredoškolákov pod názvom Vedecký štvorboj 

v riešení úloh z matematiky, fyziky, chémie 

a biológie, ktorú organizovalo gymnázium 

v Ostrave. Úspešne sa do nej zapojili štyria naši 

štvrtáci – Jonáš Jurčišin, Tomáš Jendroľ, Viktória 

Švedová a Richard Tomo, každý za jeden 

z predmetov. Ďakujeme našim štvrtákom 

za zapojenie a  úspešnú reprezentáciu našej školy! 
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Online súťaž HEALTFLAG na hodine biológie 
Slovensko sa dlhodobo nachádza na najvyšších 

priečkach v úmrtnosti na rôzne druhy rakoviny 

v rámci krajín EÚ.  Rakovine však vieme správnym 

životným štýlom výrazne predchádzať. A práve 

na zvyšovaní svojich know-how o zdraví a rakovine 

pracovali žiaci 3. ročníka zapojením sa do online 

súťaže Healtflag. Maximum bodov získala Zuzana 

Hajtolová a spolu s ňou, so stratou jedného bodu, 

sa úspešnými riešiteľkami stali aj Klaudia 

Hromová, Vanesa Vojsová, Alexandra Uporská 

a Veronika Pižiková. Oveľa dôležitejšie ako samotné umiestnenie je ale to, že naši žiaci 

si uvedomujú dôležitosť prevencie rôznych typov onkologických ochorení. 

 

Prednáška o zdravej výžive 
Aj keď vieme, že cestou k dobrému a dlhému 

životu je zdravá výživa, často sa na ňu zabúdame. 

Zdravá výživa zdôrazňuje potrebu zdravého 

stravovania a vyzýva nás k zdravému životnému 

štýlu. Dnešná populácia žije príliš rýchlo 

a pri stravovaní robí chyby, a to je dôvod, prečo je 

dôležité sa tejto téme venovať. Na začiatku 

decembra prišli našim druhákom a tretiakom 

o zdravej výžive porozprávať manželia Martina 

a Dávid Draganovskí, ktorí sa ako športovci 

a fitness tréneri orientujú aj v oblasti stravovania. Žiaci sa dozvedeli, ako by (ne)mal vyzerať ich 

jedálniček, prečo sú cukry, tuky a bielkoviny dôležité, prečo sa vyhýbať diétam a hlavne, čo sú mýty 

v stravovaní, ktoré kolujú v spoločnosti už roky. Za prednášku im veľmi ďakujeme.  

 

Mikulášska kvapka krvi 
Ľudská krv je 

nenahraditeľná 

a dá sa získať  

iba darovaním. 

Je to ten 

najšľachetnejší 

a najväčší čin, 

ktorý darcu  

nič nestojí,  

no pre obdarovaného môže znamenať záchranu života a zdravia. A tak sa chceme poďakovať 

všetkým darcom a hlavne prvodarcom našej školy, že nabrali odvahu a darovali svoju krv. 
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Burza informácií 2023 

V decembri sa v bardejovskej mestskej Športovej hale MIER opäť konala BURZA INFORMÁCIÍ 

– prehliadka stredných škôl, ktorú zorganizoval tím kariérových poradcov oddelenia poradenstva 

vzdelávania ÚPSVaR Bardejov. A tak aj naša škola mala možnosť predstaviť sa žiakom základných 

škôl i bardejovskej verejnosti. O kvalitnom výchovno-vzdelávacom procese, o organizácii rôznych 

mimoškolských aktivít ako sú výmenné pobyty, vzdelávanie v zahraničí ERASMUS+ 

a tematické  exkurzie, či o zapojenosti do medzinárodného programu DofE informovali záujemcov 

o štúdium samotní žiaci školy. Aj takýmto spôsobom si mohli overiť svoje komunikačné zručnosti, 

ale aj schopnosť zaujať a tímovo spolupracovať. Pevne veríme, že svojím prístupom oslovili 

záujemcov o štúdium na našom gymnáziu a už teraz sa na nich všetci tešíme!  

 

Máme za sebou školské kolá rôznych olympiád... 
V mesiacoch november a december sa už tradične organizujú 

školské kolá rôznych predmetových olympiád.  

V školskom kole Olympiády v anglickom jazyku v kategórii 

2B zvíťazila Aneta Ladomerská (IV. A), za ňou sa umiestnil 

Mário Vančík  (IV. A) a  Ján Kristián Krok (III. A). V kategórii 2A 

zvíťazila Natália Chovanová (II. A) a za ňou sa umiestnili Juliana 

Brezovská (I. A) a Daniel Ondoš (I. A). Víťazky oboch kategórií 

postupujú na januárové okresné kolo.  

V školskom kole Olympiády v nemeckom jazyku sa zapojili 

žiaci všetkých štyroch ročníkov, celkovo 14 žiakov. Súťažilo sa 

v dvoch kategóriách – prvý, druhý ročník v kategórii 2A 

a tretí, štvrtý ročník v kategórií 2B. Víťazom kategórie 2A sa 

stala Monika Čechová (I. A). Víťazom kategórie 2B sa stal 

Tomáš Jendroľ (IV. A), na 2. mieste skončil Branislav Valkučák 

(IV. A). Na okresnom kole budú našu školu reprezentovať obaja 

víťazi kategórie 2B.  

Na krajské kolo Ekonomickej olympiády postupuje Tomáš 

Nagy (III. A), keďže v školskom kole dosiahol úspešnosť vyššiu 

ako 60%. Na krajské kolo Olympiády ľudských práv postupuje 

víťazka školského kola – Tímea Mária Horváthová (IV. A). 

V online školskom kole Olympiády kritického myslenia našu 

školu úspešne reprezentovala Ema Tančinová (III. A).  
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Školského kola Olympiády zo slovenského jazyka 

a literatúry v kategórii B sa zúčastnilo osem žiačok 

1. a 2. ročníka. Z nich najlepšie výsledky dosiahli tri dievčatá – 

na prvom mieste prváčka Klaudia Homiaková a na druhom 

mieste druháčky Karin Šoltésová a Viktória Novotná. 

 
  

Predvianočné divadelné predstavenie 

Vo štvrtok, 14. decembra 2023, naša škola 

prežila krásny predvianočný večer v Košiciach.  

Atmosféra vianočných trhov bola opäť doplnená 

divadelným predstavením v košickom Národnom 

divadle.  

Tentoraz to bol úžasný muzikál Emmericha 

Kálmána pod názvom Vojvodkyňa z Chicaga plný 

nádhernej živej hudby a tanca! 

 

Prírodovedná výzva pre žiakov 8. a 9. ročníkov ZŠ 
V tomto školskom roku naša škola po prvýkrát 

zorganizovala pre ôsmakov a deviatakov 

tzv. Prírodovednú výzvu. Do súťaže a plnenia 

zaujímavých úloh sa zapojilo 41 žiakov z desiatich 

základných škôl v našom okrese. Našu „výzvu“ 

sme odštartovali 20. novembra 2023 prvou 

z pätnástich úloh. Úlohy sa týkali bežného života, 

žiaci v nich mohli naplno využiť svoje vedomosti 

z piatich prírodovedných predmetov –  chémie, 

fyziky, biológie, matematiky a geografie.  

Po online kole nasledovala v piatok, 15. decembra 2023, v priestoroch našej školy praktická časť. 

Zúčastnilo sa jej 25 najúspešnejších žiakov z online kola. Žiaci počas nej riešili praktické úlohy 

z daných prírodovedných predmetov a mohli tak navýšiť svoje skóre z online kola o 25 bodov.  

Víťazkou  Prírodovednej výzvy 2023 sa stala Jaroslava Dlhá zo ZŠ Pod Papierňou v Bardejove, 

na druhom mieste sa umiestnila Adela Hlavinková zo Základnej školy 

v Marhani a na treťom mieste Nina Chomová zo ZŠ Vinbarg 

v Bardejove. Všetkých súťažiacich oceňujeme za ich vytrvalosť 

pri riešení náročných úloh a preukázanie nadobudnutých vedomostí 

a praktických zručností. Okrem zaujímavých cien si súťažiaci odniesli aj 

zaslúžené preferenčné body k prijímaciemu konaniu na našu školu.  

Sme veľmi radi, že toľko žiakov využilo príležitosť zapojiť sa do našej 

výzvy a prehĺbiť si svoj pozitívny vzťah k prírodným vedám.  

Tešíme sa opäť o rok, milí ôsmaci a deviataci! 
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Návšteva Európskeho parlamentu v Štrasburgu 

„Boli sme hosťami europoslankyne!“ 

 

V nedeľu, 10. decembra 2023, vyrazilo na pozvanie poslankyne Európskeho parlamentu Lucie 

Ďuriš Nicholsonovej päťdesiattri žiakov Súkromného gymnázia DSA v Bardejove na návštevu 

do francúzskeho mesta Štrasburg. Vďaka tomuto pozvaniu sme sa tak stali prvou školou 

na Slovensku, ktorá sa zúčastnila takejto výnimočnej návštevy s takým vysokým počtom žiakov. 

Naša cesta začala v nedeľu o tretej pri Športovej hale Mier v Bardejove. Bola síce zdĺhavá a náš 

spánok nie veľmi kvalitný, no po niekoľkých stovkách kilometrov sme sa dostali do Nemecka 

a neskôr do Francúzska. Do Štrasburgu sme dorazili okolo jedenástej hodiny dopoludnia. 

Po skvelom obede sme sa presunuli do centra mesta ku Katedrále Notre-Dame a poprechádzali sa 

po najkrajších vianočných trhoch Európy. 

Ubytovali nás ako vzácnych hostí a pohostili kráľovskou trojchodovou večerou, ktorá sa 

prezentovala aj niektorými tradičnými francúzskymi jedlami. Druhý deň našej návštevy sme začali 

plavbou loďou – viac ako hodinu sme sa plavili kanálmi Štrasburgu a obdivovali krásne domy 

či známu mestskú štvrť La Petite France. Po skvelom obede sme sa dočkali hlavného bodu nášho 

programu, a to návštevy Európskeho parlamentu v budove Louise Weiss. Po príchode sme prešli 

povinnou kontrolou a presunuli sme sa do samotného parlamentu, ktorý nás ohúril svojou 

veľkosťou. Na začiatku návštevy nám bolo odprezentované video o Európskej únii, počas ktorého 

sme mali chvíľkami pocit, akoby sme sa nachádzali vo virtuálnej realite. Potom sme mali možnosť 

usadiť sa vo verejnej galérii rokovacej sály, kde práve prebiehali prejavy europoslancov rôznych 

krajín v rôznych jazykoch, čo nám umožnilo stať sa  dôležitými účastníkmi diania vo svete.  
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Stalo sa to pre nás neopakovateľným zážitkom. Neskôr sme absolvovali výstižnú prednášku 

a rozhovor s pani Čarnou. Na záver našej návštevy sme sa mohli konečne stretnúť s našou 

hostiteľkou, poslankyňou Európskeho parlamentu, Luciou Ďuriš Nicholsonovou, ktorá nás veľmi 

milo privítala. Zodpovedala nám naše otázky a celé stretnutie sme zavŕšili spoločnou fotografiou, 

ktorá nám všetkým bude pamiatkou na celý život. Večer sa naše kroky opäť pobrali naspäť domov, 

s kuframi plnými nielen suvenírov, no hlavne nezabudnuteľných zážitkov.  

Ďakujeme celému pedagogickému zboru, 

ktorý sa podieľal na príprave tejto cesty a taktiež 

pánovi Chrzanovi, ktorý nás celým výletom 

sprevádzal, staral sa o zábavu počas cesty 

a bezpečne nás dopravil do Štrasburgu aj späť.  

Najväčšiu vďaku venujeme pani poslankyni 

za jej pozvanie a za to, že aj my, žiaci malej školy, 

sme mohli zažiť takéto nezabudnuteľné chvíle.  

(Klaudia Homiaková, I. A) 

 

 

Vianočné volejbalové turnaje  
V priestoroch Mestskej športovej haly 

v Bardejove sa v predvianočnom týždni 

uskutočnili dva Vianočné volejbalové 

turnaje žiakov a žiačok stredných škôl. 

Naše gymnázium vzorne reprezentovali 

dve družstvá. V tom istom týždni sa 

v Poprade uskutočnil aj volejbalový turnaj 

o Pohár predsedu PSK, na ktorom sa ako 

členka bardejovského družstva zúčastnila 

naša pani riaditeľka, Renáta Tulejová.  

 

Predvianočné aktivity Študentského parlamentu 

V predvianočnom čase si pre žiakov a učiteľov 

náš Študentský parlament pripravil tri rôzne 

aktivity. Prvou z nich bola návšteva Mikuláša. 

Druhou bola Vianočná zbierka potravín, drogérie, 

sladkostí, hračiek a kníh, výťažok ktorej poputoval 

ľuďom v núdzi v našom okolí. 

Poslednou aktivitou bola Vianočná besiedka, 

ktorá všetkým počas posledného dňa v škole 

v tomto kalendárnom roku navodila príjemnú 

vianočnú atmosféru.  
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Sme veľmi radi, že okrem krásnej vianočnej výzdoby, výborných vianočných koláčikov či typickej 

vianočnej hudby jednotlivé triedy prispeli do programu rôznymi príspevkami – vianočnými 

piesňami, hrou na hudobných nástrojoch či básničkami. 

Ďakujeme Študentskému parlamentu za prípravu tejto besiedky a tiež za milé prekvapenie 

pre učiteľov v podobe krásnych bordových ruží.   
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Aktivity v rámci projektu Erasmus+ 
 

Slávnostné privítanie návštevy z Turecka 

V pondelok, 6. novembra 2023, sme na našom gymnáziu v rámci projektu Erasmus+ Teacher 

and Student mobility  srdečne privítali vzácnu návštevu z Turecka – troch študentov (Eray, Erol 

a Eylül) a dvoch učiteľov (Cengiz a Deniz).  

Slávnostné privítanie v Chill out zóne pokračovalo prezentáciami vlastných skúseností našich 

študentov z tohtoročných pobytov v rámci projektu Erasmus+ v Španielsku a v Nemecku. Potom 

sa už naši hostia pripojili k bežnému školskému vyučovaniu – učitelia v jednotlivých triedach 

k výučbe anglického jazyka a študenti k žiakom III. A triedy, v ktorej si od prvej chvíle našli svojich 

kamarátov.  

Našou túžbou bolo, aby sa im na Slovensku páčilo a aby spolu s nami, so žiakmi aj s učiteľmi, 

strávili príjemné chvíle pri výučbe, ale aj vo svojom voľnom čase! 

 

Sightseeing and coffee in Bardejov! 

Našou prvou aktivitou s návštevou z Turecka bola prehliadka nášho krásneho mesta. Zakončili 

sme ju v kaviarni, v ktorej si naši noví priatelia spolu s nami dali  svoju prvú kávu na Slovensku... 
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Tureckí študenti v III. A triede 
Erol, Eray a Eylül sa na štyri týždne stali žiakmi III. A triedy. Naši žiaci sa im ochotne venovali 

a oni sa zas aktívne zapájali aj do vyučovania... 

 

Tureckí učitelia angličtiny 

Naši dvaja tureckí učitelia – Deniz a Cengiz – sa počas jedného týždňa podieľali na výučbe 

angličtiny v jednotlivých triedach. Počas tohto obdobia medzi nimi a našimi žiakmi aj učiteľmi 

vznikli pekné priateľstvá. 
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Spoznávanie kultúry v blízkom okolí 

 

S našimi hosťami z Turecka sme mohli stráviť príjemné a obohacujúce chvíle pri vyučovaní, ale 

aj v našom voľnom čase. Spolu s nimi sme navštívili Skanzen vo Svidníku a predvianočné predajné 

trhy spojené s vystúpením detského folklórneho súboru. V Prešove sme si s nimi prezreli Múzeum 

ukrajinskej literatúry a nezabudli sme ani na naše Bardejovské kúpele. 

 

Rozlúčka s našimi učiteľmi z Turecka 

Vo štvrtok, 9. novembra 2023, sme sa s našimi tureckými učiteľmi slávnostne rozlúčili 

a Deniz a Cengiz si z rúk pani učiteľky Dzurkovej Curovej prevzali svoje certifikáty.  

 

Deň otvorených dverí  
Počas pobytu našich tureckých študentov sa 

na našej škole organizoval aj tradičný 

Deň otvorených dverí.  

Na tomto dni sa podieľali aj naši traja Turci, 

a to na stanovišti venovanom cudzím jazykom 

a projektom Erasmus+. Našim budúcim žiakov 

predstavili svoju rodnú krajinu – Turecko 

a taktiež ich učili pravidlá známej tureckej 

spoločenskej hry Mandaly.  
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Ďalšie aktivity s našimi tureckými študentmi 
Naši tureckí študenti počas štvortýždňového obdobia stráveného na našej škole všeličo zažili 

a navštívili spolu s našimi učiteľkami rôzne miesta na Slovensku, ale aj v Poľsku. Vo Vysokých 

Tatrách si užili prvý zimný sneh priamo počas výstupu na Hrebienok a potešili sa pohľadom 

na ľadovú monumentálnu stavbu z Londýna v Tatranskom ľadovom dome. V poľskej Krynici 

si dali kávu a v Starej Ľubovni zas ochutnali halušky s bryndzou a pozreli si krásny Ľubovniansky 

hrad. V Prešove sa zúčastnili Exkurzie o dejinách židovskej obce a o holokauste. Na konci svojho 

pobytu opäť navštívili známe pamiatky nášho mesta a vystúpili aj na vežu Baziliky sv. Egídia. 

Posledný deň na Slovensku sa vybrali do dedinky Hervartov a prezreli si rímsko-katolícky kostol 

sv. Františka z Assisi, ktorý bol postavený koncom 15. storočia v gotickom štýle, od roku 1968 

je národnou kultúrnou pamiatkou a od roku 2008 je zaradený spolu s ďalšími drevenými kostolíkmi 

Karpatského oblúka do zoznamu Svetového dedičstva UNESCO na Slovensku.  
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Tureckí študenti a hodiny angličtiny – na SŠ aj na ZŠ 

Okrem toho, že naši tureckí študenti si pripravili 

prezentácie o svojej krajine pre všetkých žiakov 

našej školy, podieľali sa aj pri hodinách angličtiny 

v Základnej škole na Vinbargu, v ktorej priestoroch 

sídli naše gymnázium.  

Navštívili všetky triedy 8. a 9. ročníka, žiakom 

odprezentovali rôzne zaujímavosti o Turecku 

a potom s nimi po anglicky viedli aj bežné 

rozhovory. 

 

Rozlúčka s našimi študentmi z Turecka... 

Prvý decembrový deň sme sa s našimi tromi študentmi z Turecka, Erolom, Erayom 

a Eylül, ktorí na našej škole vďaka projektu Erasmus+ prežili celé 4 týždne, slávnostne rozlúčili.  

Počas tohto obdobia sa stali súčasťou III. A triedy a spolu s našimi žiakmi a učiteľkami trávili čas 

pri učení, ale aj vo svojom voľnom čase, rozvíjali priateľstvá a pritom spoznávali aj kultúru našej 

krajiny. Sme veľmi radi, že si pre plnenie aktivít v rámci projektu Erasmus+ vybrali práve naše 

gymnázium a veríme, že sa u nás cítili dobre. Sme radi, že sa šťastne vrátili domov do Turecka 

a želáme im veľa úspechov v ich študentskom, ale aj osobnom živote!   

Ďakujeme aj všetkým 

žiakom a učiteľom, ktorí sa 

našim tureckým študentom 

ochotne venovali a hlavne 

našim dvom učiteľkám – 

pani učiteľke Dzurkovej 

a pani učiteľke Valkovej, 

ktoré nad touto návštevou 

prevzali svoj patronát. 

Thank you, Erol, Eray & Eylül, for your visit in Slovakia and see You soon!!!    
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Študenti študentom 
 

Ema Bilá sa stala hráčkou pražskej Sparty... 
Naša žiačka, Ema Bilá, trénuje v slávnom pražskom futbalovom klube Sparta! 

Ema Bilá je študentkou nášho gymnázia 

už tretí rok. Poznáme ju ako milé, usmievavé 

a hlavne usilovné dievča, ktoré sa okrem 

futbalu vždy poctivo venovalo aj štúdiu.  

V októbri 2023 športové spravodajstvo 

SPORTNET s Emou uverejnilo rozhovor o jej 

futbalových začiatkoch, ale aj o tom, ako 

vníma súčasný posun vo svojej kariére: 

„Aké sú moje futbalové začiatky? 

S futbalom som začínala už ako  maličká. 

Veľkým vzorom bol pre mňa môj ocko, ktorý 

bol futbalista. Od deviatich rokov som začala svoju futbalovú cestu v CFT Academy. Tam som 

pôsobila  pri dievčatách, ale aj pri chlapcoch. Mojím prvým trénerom bol Erik Makó, ktorému ďakujem 

za moje futbalové začiatky. Neskôr som pokračovala v MFK Vranov nad Topľou. Hrávala som 

v kategórii WU15 a U13. Tréningy a zápasy som absolvovala vždy s chlapcami až po U15. Bola to pre 

mňa veľká výzva. Nebolo jednoduché hrať  proti chlapcom, ale dalo mi to veľa. V roku 2021 som sa 

rozhodla pre Partizán  Bardejov. Poznala som v ňom pár hráčiek z reprezentačných zrazov a zápasov. 

V Bardejove som odohrala dve sezóny plné zážitkov, zápasov, radosti či sĺz a v neposlednom rade 

spomienok. Nádherným koncom našej sezóny v roku 2023 bol zisk titulu Majsteriek Slovenska. 

Pre mňa to bol najväčší úspech v mojej doterajšej futbalovej kariére. Aj týmto by som sa chcela 

poďakovať trénerom – pánovi Tejovi a pánovi Feckovi za všetko, čo pre mňa a pre dievčatá robili a stále 

robia. Pre mňa bude Bardejov v srdci vždy aj po futbalovej ale aj osobnej stránke znamenať veľa. 

Prečo som si zvolila práve Spartu v Prahe?  

Už ako 11-ročná som bola na skúškach v Sparte 

Praha. Umožnili mi to tréneri z môjho vtedajšieho 

klubu CFT ACADEMY, za čo im ďakujem. Veľmi sa 

mi tam páčilo a snívala som o tom hrať tu 

v budúcnosti. Začiatkom tejto letnej prípravy som 

dostala príležitosť ísť do Sparty na skúšky opäť. 

Strávila som tu celú letnú prípravu, v ktorej mi 

tréneri oznámili, že o mňa majú záujem a bolo už 

len na mne, ako sa rozhodnem. Rozhodla som sa 

pre Spartu, pretože to je pre mňa veľký krok 

na mojej „futbalovej ceste“.  
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Ako sa mi páči v novom klube?  

Som tu zatiaľ veľmi spokojná a páči sa mi 

tu. Na Prahu som si zvykla veľmi rýchlo. 

S kolektívom som veľmi spokojná. Je to 

pre mňa síce nezvyk, pretože som tu jedna 

z najstarších a v Bardejove som bola jedna 

z najmladších. Dievčatá v tíme sú strašne 

super, zo začiatku mi pomáhali s vecami, 

ktoré pre mňa boli nové alebo iné. Myslím si, 

že som do kolektívu zapadla. V našej kategórií 

WU18 som cudzinkou ja a ešte jedna 

spoluhráčka zo Slovenska. V Sparte sú družstvá od prípravky až po ženy. Ja hrávam za kategóriu 

WU18, čiže juniorky, ktoré hrajú 1. ligu. Táto kategória má aj B-tím, 2. ligy. Podmienky v Sparte sú 

výborné. Od ihrísk, tréningov, zápasov, až po regeneráciu. Celkový prístup sa mi veľmi páči a som 

spokojná. Momentálne som v reprezentácií SR v kategórií WU19. Stále bola a je pre mňa hrdosť 

reprezentovať svoju krajinu a obliekať si reprezentačný dres. Myslím si, že účinkovanie v Sparte mi 

pomáha aj v reprezentácii. Pomáha mi byť pripravená na reprezentačné zápasy, ktoré sú samozrejme 

veľmi kvalitné. 

Čo robím vo svojom voľnom čase? Vo voľnom čase sa venujem škole. Školu som nezmenila, 

pokračujem v štúdiu na Súkromnom gymnáziu DSA v Bardejove, ale mám individuálny vzdelávací 

plán. Tejto školy som sa nedokázala vzdať aj napriek môjmu odchodu z Bardejova. Mám to tam veľmi 

rada, aj keď na síce na diaľku, no spolužiaci a pani učiteľky mi chýbajú. 

Ako mi pomáha moja rodina? Moja rodina mi veľmi pomáha s týmto mojím „veľkým krokom“ 

vo futbale. Od začiatku ma podporuje vo všetkom a vytvára mi úžasné podmienky, za čo im patrí to 

najväčšie ďakujem. Je to nezvyk byť takto ďaleko od domova. Bolo to síce takto aj predtým, keď som 

hrala v Bardejove, no teraz je to omnoho iné. Doma nie som tak často, ako som bývala. Myslím si, že 

aj pre moju rodinu je to iné, keď som takto ďaleko. No aj oni ma chodia do Prahy navštevovať 

a podporovať ma v zápasoch, čo ma veľmi teší.  

Ako sa mi páči Praha? Praha je nádherné historické 

mesto s kopou pamiatok a slávnou históriou. Ja som 

v Prahe bola dovtedy iba raz. Toto mesto ma stále lákalo 

a páčilo sa mi. Navštívila som tu už veľa pekných miest 

a verím, že veľa ešte navštívim. 

A aké sú moje plány do budúcnosti? Po futbalovej 

stránke by som sa chcela dostať do A-tímu žien Sparty. 

Keďže tento rok je v juniorkách pre mňa posledný, bude 

pre mňa motiváciou na sebe pracovať čoraz viac. Chcela 

by som úspešne ukončiť strednú školu na Slovensku 

a v Prahe pokračovať na Fakulte telesnej výchovy 

a športu Karlovej univerzity.“  

(Ema Bilá, žiačka III. A triedy) 
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Mladí filantropi v Bosne a Hercegovine 
V čase od 7. do 13. novembra 2023 sa dvaja zástupcovia nášho Študentského parlamentu – 

Michal Krumlovský a Marcel Huňady – spolu s ďalšími študentami z Bardejova zúčastnili 

zahraničného študijného pobytu pre „Mladých filantropov“ v meste Tuzla, treťom najväčšom 

meste Bosny a Hercegoviny. Cieľom tohto pobytu bolo získať a vymeniť si skúsenosti týkajúce sa 

organizácie a postoja k rôznym dobrovoľníckym aktivitám.  

A ako vníma prínos tohto zahraničného pobytu Michal Krumlovský, predseda nášho 

Študentského parlamentu? „Ak by som pred začiatkom tohto výletu mal nejaké očakávania, tak som 

si istý, že by boli naplnené všetky. Som veľmi rád, že som mohol spoznať ľudí z rôznych kultúr, videl 

som ako pracujú v rámci svojich školských parlamentov,  ale aj samostatne ako dobrovoľníci. 

Som veľmi vďačný, že som sa tohto zájazdu mohol zúčastniť, pretože som sa toho veľa naučil a verím, 

že ja aj moji kolegovia sme reprezentovali našu krajinu v tom najlepšom.“  

Tento zahraničný pobyt sa uskutočnil vďaka Komunitnej nadácii Bardejov, ktorá je neziskovou 

organizáciou a finančne podporuje lokálne aktivity občanov a mimovládnych organizácií 

prispievajúc k zvýšeniu kvality života v meste Bardejov. #komunitnanadacia 

 

Postrehy z tohtoročného MiniErasmu 
Na konci novembra sa dve naše žiačky, Daniela Mochnacká a Aneta Ladomerská, v rámci 

programu MiniErasmus zúčastnili vzdelávacích pobytov na slovenských vysokých školách. 
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A ako hodnotia naše študentky čas strávený v priestoroch slovenských univerzít? 

V dňoch 19. až 23. novembra 2023 som mala možnosť zúčastniť sa programu 

MiniErasmus, ktorý organizovalo občianske združenie Budúca Generácia Európy. 

Posolstvom projektu bolo ukázať študentom stredných škôl život na vysokej škole, 

fungovanie jednotlivých fakúlt a aj to, kde a ako sa po ukončení štúdia môžeme 

uplatniť. Ja som navštívila Univerzitu Komenského v Bratislave, konkrétne 

Fakultu medzinárodného manažmentu. Zúčastnila som sa tam seminárov 

a prednášok. Okrem „vyskúšania si prednášok na vlastnej koži“, si pre nás tútori 

pripravili aj formálne aktivity. K nim napríklad patrila diskusia o enviromentalných problémoch, 

business workshopy alebo návštevy firiem. Taktiež sme sa mohli zúčastniť neformálnych aktivít ako 

laser games alebo escape room, kde sme sa mohli viac spoznať a zabaviť. Som veľmi vďačná za túto 

príležitosť. Mala som možnosť spoznať a pripraviť sa na novú kapitolu môjho života, ktorá ma čaká po 

maturite. A preto, že je naozaj „lepšie raz vidieť ako stokrát počuť“, odkazujem hlavne mladším žiakom, 

ktorí možno ešte nevedia, kam ísť po škole a majú ešte čas zažiť tento projekt: „Choďte a spoznávajte, 

lebo ak neskúsite, nebudete vedieť!“ (Daniela Mochnacká, IV. A) 

V dňoch 20. až 23. novembra 2023 som sa zúčastnila projektu MiniErasmus 

na Právnickej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafaríka v Košiciach. Musím 

povedať, že projekt by som odporúčala komukoľvek, kto má rôzne obavy pri 

výbere vysokej školy. Počas tohto projektu sme mali príležitosť spoznať priestory 

našej vybranej fakulty a zároveň sme si vyskúšali, aké je to byť skutočným 

študentom na vysokej škole. Mali sme viacero prednášok, na ktorých nám 

prednášajúci predstavili predmety, ktoré sa na fakulte vyučujú. Musím povedať, 

že prístup našich lektorov bol veľmi priateľský. Nikdy som sa nebála opýtať sa ich na čokoľvek, čo ma 

o štúdiu zaujímalo. Program po škole počas MiniErasmu mi skôr pripomínal výlet na strednej škole a bol 

nepovinný. Celkovo by som MiniErasmus určite odporúčala každému, hlavne, ak v pestrom výbere 

vysokých škôl zapojených do tohto programu uvidí práve tú fakultu, o ktorej rozmýšľa.“  

(Aneta Ladomerská, IV. A) 

 



 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 
 www.sgbj.edupage.org 

 dsa.bj@dsakademien.sk 

+421 054 474 8461 
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